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Abstrakt:

Diplomová práce ,,Komplexní péče o pacienta s akutní nekrotizující pankreatitidou“

je rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává

o charakteristice akutní pankreatitidy, historii poznání pankreatu, etiologii, patofyziologii,

klasifikaci, klinickém obrazu, diagnostice, terapii a možných komplikacích akutní

pankreatitidy. V praktické části jsou popsány dva případy onemocnění akutní nekrotizující

pankreatitidou. První řešen konzervativní cestou, druhý chirurgickým způsobem.

Klí čová slova:

Akutní pankreatitida (AP) - charakteristika AP - historie poznání pankreatu - etiologie

AP - patofyziologie AP - klasifikace AP - klinický obraz AP - diagnostika AP - terapie AP -

komplikace AP.

Abstract:

Master’s thesis “Comprehensive care of patients with acute necrotizing pancreatitis”

is divided into two main parts: theoretical one and a practical one. The theoretical part deals

the characteristics of an acute pancreatitis, pancreas history knowledge, aetiology,

pathophysiology, classification, clinical picture, diagnosis, therapy and possible complications

of acute pancreatitis. In the practical part there are described two cases of the acute

necrotizing pancreatitis disease. The first case is solved by the conservative way and the

second one by a surgical method.

Key words:

Acute pancreatitis (AP) - AP characteristics - pancreas history knowledge -

AP aetiology - pathophysiology of AP - AP classification - clinical picture of AP -

AP diagnosis - AP therapy - AP complications.

Obsah:

I. Úvod ...................................................................................................................................... 11
II. Teoretická část ..................................................................................................................... 12

1. Charakteristika akutní pankreatitidy ................................................................................. 12
2. Historie poznání pankreatu ............................................................................................... 14
3. Etiologie akutní pankreatitidy ........................................................................................... 20

3.1 Akutní biliární pankreatitida ....................................................................................... 21
3.2 Alkohol a pankreas ..................................................................................................... 21
3.3 Idiopatická akutní pankreatitida .................................................................................. 22
3.4 Pankreatitida po ERCP a EPT .................................................................................... 22
3.5 Hereditární pankreatitida ............................................................................................ 23
3.6 Traumatická akutní pankreatitida ............................................................................... 24
3.7 Postoperační pankreatitida .......................................................................................... 24
3.8 Akutní pankreatitida způsobená léky .......................................................................... 25
3.9 Hyperlipidemie a akutní pankreatitida ........................................................................ 25
3.10 Akutní pankreatitida a hyperkalcémie ...................................................................... 26
3.11 Akutní pankreatitida a pankreas divisum .................................................................. 26
3.12 Pankreatitida při postižení duodena a Vaterské papily ............................................. 26
3.13 Akutní pankreatitida a infekční onemocnění ............................................................ 27

4. Patofyziologie akutní pankreatitidy .................................................................................. 28
5. Klasifikace akutní pankreatitidy ....................................................................................... 32

5.1 Stručný přehled klasifikací ......................................................................................... 32
5.2 Prognostické klasifikace ............................................................................................. 33

5.2.1 Multifaktoriální skórovací systémy ..................................................................... 33
5.2.2 Unifaktoriální prognostické markery ................................................................... 34

6. Klinický obraz akutní pankreatitidy ................................................................................. 36
7. Diagnostika akutní pankreatitidy ...................................................................................... 37

7.1 Laboratorní diagnostika .............................................................................................. 37
7.2 Zobrazovací metody ................................................................................................... 39
7.3 Diferenciální diagnostika ............................................................................................ 40

8. Terapie akutní pankreatitidy ............................................................................................. 41
8.1 Léčba lehké akutní pankreatitidy ................................................................................ 41
8.2 Léčba těžké akutní pankreatitidy ................................................................................ 42

8.2.1 Léčba konzervativní ............................................................................................. 42
8.2.2 Léčba chirurgická ................................................................................................ 45
8.2.3 Léčba endoskopická ............................................................................................. 47

9. Komplikace akutní pankreatitidy ...................................................................................... 49
9.1 Lokální komplikace .................................................................................................... 49
9.2 Systémové komplikace ............................................................................................... 51

III. Praktická část ...................................................................................................................... 52
1. Kazuistika I. ...................................................................................................................... 52
2. Kazuistika II. ..................................................................................................................... 70

IV. Závěr ................................................................................................................................. 102
V. Seznam použitých zdrojů ................................................................................................... 104
VI. Přílohy .............................................................................................................................. 106

Seznam zkratek

ABR acidobazická rovnováha

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AP akutní pankreatitida

APACHE II. Acute Physiology and Chronic Health Evaluation II.
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ARDS acute respiratory distress syndrome (syndrom akutní respirační

tísně dospělých)
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a. artérie (tepna)
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CMV Cytomegalovirus
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CRP C-reaktivní protein

CT výpočetní tomografie

CTSI computer tomography severity index

CVP centrální žilní tlak

CŽK centrální žilní katétr

d. h. den hospitalizace

DF dechová frekvence

DIC disseminated intravascular coagulation (diseminovaná

intravaskulární koagulace)

EM erytrocytární masa

EPT endoskopická papilotomie

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

ERY erytrocyty

ETI endotracheální intubace

ETK endotracheální kanyla

EV enterální výživa

f. fáze

FiO2 frakce kyslíku ve vdechované směsi

FR fyziologický roztok

GCS Glasgow Coma Scale

GIT gastrointestinální trakt

GMT gamaglutamyltranferáza

HB hemoglobin

HES hydroxyethylovaný škrob

HMR Humulin R

Ht hematokrit
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IL interleukin
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IPPV Intermittent Positive Pressure Ventilation

j. jednotka

JIP jednotka intenzivní péče

KP kardiopulmonálně

KPR kardiopulmonální resuscitace

LBP lipopolysacharide binding protein

LEUKO leukocyty

LTV léčebná tělesná výchova

MARS mixed antagonist response syndrome

MLP mražená lidská plazma

MODS multiple organ distress syndrome

MOFS multiple organ systém failure

MR magnetická rezonance

NGS nasogastrická sonda

NJS nasojejunální sonda

NO nitrit oxidu

NORA Noradrenalin

NPO nic per os

PAF platelet-activating factor (faktor aktivující krevní destičky)

PCT prokalcitonin

PEEP positive end-expiratory pressure (pozitivní tlak na konci

výdechu)

PLA 2 fosfolipáza A2

PMK permanentní močový katétr

PMN-elastáza polymorfonukleární elastáza

PV parenterální výživa

PŽK periferní žilní katétr

ROS reactive oxygen species

RTG rentgen

SAPS simplified acute physiology score

SIRS systemic inflammatory response syndrome (syndrom systémové

zánětlivé odpovědi)

SpO2 saturace O2

TAP trypsinogen aktivující peptid

TBC tuberkulóza

TEN tromboembolická nemoc
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TCHS tracheostomie
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TNF tumor necrosis factor (faktor nekrotizující tumory)
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v. vena (žíla)
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I. Úvod

Téma této diplomové práce je ,,Komplexní péče o pacienta s akutní nekrotizující

pankreatitidou.“ Diplomová práce je členěna na dvě hlavní části - teoretickou a praktickou.

V teoretické části se v jednotlivých kapitolách věnuji charakteristice akutní pankreatitidy,

historii poznání pankreatu, některým etiologickým faktorům akutní pankreatitidy, její

patofyziologii, klasifikaci, klinickému obrazu, diagnostice, léčbě a možným komplikacím.

V části praktické popisuji dva případy onemocnění akutní nekrotizující pankreatitidou.

Cílem teoretické části je shrnout základní informace o akutní pankreatitidě. Cílem

části praktické je skrze popis dvou případů akutní nekrotizijící pankreatitidy poukázat

na nevyzpytatelnost tohoto onemocnění, náročnost diagnosticko-terapeutického procesu

a v neposlední řadě i náročnost péče ošetřovatelské.

Toto téma jsem si zvolila proto, že akutní pankreatitida je relativně časté onemocnění,

jehož incidence má stále mírně stoupající charakter, což svědčí o permanentně aktuální

problematice.

Záměrně jsem si zvolila těžkou formu akutní pankreatitidy, protože se domnívám,

že si mnozí pod pojmem akutní pankreatitida představí pouze lehkou formu této choroby, ale

už málokomu jsou známé komplikace, které mohou toto onemocnění doprovázet a jejichž

následky mohou být fatální.
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II. Teoretická část

1. Charakteristika akutní pankreatitidy

Akutní pankreatitida (AP) je akutní, primárně neinfekční zánětlivé onemocnění

pankreatu, postihující jeho funkci a morfologii, s variabilním postižením okolní tkáně


[…]


CB 51,7 51,3 52,1 51,6 65-85 g/l
NU 4,5 4,7 5,8 5,9 2,8-8,0 mmol/l

XX

Na 139 137 138 141 137-146 mmol/l
K 4,4 4,2 3,9 4,1 3,8-5,0 mmol/l
Cl 107 104 106 103 97-108 mmol/l
Ca 2,70 2,62 2,58 2,56 2-2,75 mmol/l
Glykémie 8,6 7,2 4,7 6,9 4,2-6,0 mmol/l
Kreatinin 55,0 58,0 61,0 59,0 44-110 µmol/l
Bilirubin–přímý - - - - < 1 µmol/l
Bilirubin - celkový 4,2 - 3,8 - 2-17 µmol/l
GGT - - - - 0,14-0,84 µkat/l
AST - - - - 0,10-0,72 µkat/l
ALT - - - - 0,10-0,78 µkat/l
Alkalická fosfatáza - - - - 0,66-2,20 µkat/l
S-AMS - - - - < 0,88 µkat/l
U-AMS - - - - < 5,83 µkat/l
CRP 36,5 46,3 51,2 53,4 < 7,0 mg/l

KOAGULA ČNÍ

VYŠETŘENÍ
Hodnota Hodnota Hodnota Hodnota Referenční mez

INR (Quickův test) 1,0 0,98 0,95 0,92 0,80-1,25
APTT 31,8 31,4 31,7 32,2 25,9-40,0 sec.

KREVNÍ OBRAZ Hodnota Hodnota Hodnota Hodnota Referenční mez
LEUKO 5,35 5,52 5,78 5,86 4,10-10,20x 109/l

ERY 3,37 3,35 3,39 3,41 4,19-5,75 x 10¹²/l

HB 96 94 97 99 135-174 g/l

Htc. 29,2 28,5 28,9 29,3 38,6-49,0 %

Trom. 130 127 129 131 142-327 x 109/l

Datum
Hodina

5. 3. 2009
6:00

6. 3. 2009
6:00

7. 3. 2009
6:00

8. 3. 2009
6:00

BIOCHEMICKÉ

VYŠETŘENÍ
Hodnota Hodnota Hodnota Hodnota Referenční mez

CB 51,7 51,3 52,1 51,6 65-85 g/l
NU 3,4 2,9 2,2 3,8 2,8-8,0 mmol/l
Na 138 135 139 141 137-146 mmol/l
K 4,0 3,9 3,3 3,9 3,8-5,0 mmol/l
Cl 105 104 107 102 97-108 mmol/l
Ca 2,46 2,14 2,08 2,20 2-2,75 mmol/l
Glykémie 9,6 7,2 9,4 12,3 4,2-6,0 mmol/l
Kreatinin 62,0 68,0 74,0 83,0 44-110 µmol/l
Bilirubin–přímý - - - - < 1 µmol/l
Bilirubin - celkový - - - - 2-17 µmol/l

XXI

GGT - - - - 0,14-0,84 µkat/l
AST - - - - 0,10-0,72 µkat/l
ALT - - - - 0,10-0,78 µkat/l
Alkalická fosfatáza - - - - 0,66-2,20 µkat/l
S-AMS - - - - < 0,88 µkat/l
U-AMS - - - - < 5,83 µkat/l
CRP 109,7 159,3 193,2 185,7 < 7,0 mg/l

KOAGULA ČNÍ

VYŠETŘENÍ
Hodnota Hodnota Hodnota Hodnota Referenční mez

INR (Quickův test) 0,88 0,91 - 0,93 0,80-1,25
APTT 31,8 31,5 - 31,9 25,9-40,0 sec.

KREVNÍ OBRAZ Hodnota Hodnota Hodnota Hodnota Referenční mez
LEUKO 5,90 6,34 - 8,22 4,10-10,20x 109/l

ERY 3,35 3,30 - 3,39 4,19-5,75 x 10¹²/l

HB 97 99 - 98 135-174 g/l

Htc. 28,7 29,3 - 28,8 38,6-49,0 %

Trom. 128 130 - 127 142-327 x 109/l

Datum
Hodina

9. 3. 2009
6:00

10. 3. 2009
6:00

BIOCHEMICKÉ

VYŠETŘENÍ
Hodnota Hodnota Referenční mez

CB 50,1 51,1 65-85 g/l
NU 5,2 4,5 2,8-8,0 mmol/l
Na 137 133 137-146 mmol/l
K 3,9 3,8 3,8-5,0 mmol/l
Cl 105 100 97-108 mmol/l
Ca 2,35 2,44 2-2,75 mmol/l
Glykémie 9,4 13,2 4,2-6,0 mmol/l
Kreatinin 95 93 44-110 µmol/l
Bilirubin–přímý - - < 1 µmol/l
Bilirubin - celkový 12,5 12,2 2-17 µmol/l
GGT 2,95 2,92 0,14-0,84 µkat/l
AST 0,27 0,25 0,10-0,72 µkat/l
ALT 0,40 0,36 0,10-0,78 µkat/l
Alkalická fosfatáza 1,19 1,17 0,66-2,20 µkat/l
S-AMS 0,18 0,16 < 0,88 µkat/l
U-AMS 1,23 1,18 < 5,83 µkat/l
CRP 150,9 141,5 < 7,0 mg/l

XXII

KOAGULA ČNÍ
VYŠETŘENÍ

Hodnota Hodnota Referenční mez

INR (Quickův test) 1,12 1,10 0,80-1,25
APTT 31,8 32,5 25,9-40,0 sec.

KREVNÍ OBRAZ Hodnota Hodnota Referenční mez
LEUKO 8,74 10,20 4,10-10,20x 109/l

ERY 3,40 3,45 4,19-5,75 x 10¹²/l

HB 97 100 135-174 g/l

Htc. 28,5 29,2 38,6-49,0 %

Trom. 125 121 142-327 x 109/l