Otázky k obhajobě:

1. Multioborový přístup k akutní nekrotizující pankreatitidě na JIP a ARO.
2. Specifika ošetrovatelské péče u operovaných pro akutní nekrotizující pankreatitidu (laparotomie, enterostomie, infikované rány, invaze).

Návrh klasifikace:

Výborně.

V Praze dne 8. června 2009

MUDr. Josef Výborný
vedoucí lékař JIP
I. chirurgická klinika, 1. LF UK a VFN

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LF UK

Posudek vedoucího práce

Název: „Komplexní péče o pacienta s akutní nekrotizující pankreatitidou“

Autor práce. Bc. Věra Černá

Vedoucí práce: MUDr. Josef Výborný

Volba tématu:

Volbu tématu diplomové práce považuji za velmi dobrou. Jde o téma, které oslovuje více oborů intenzivní medicíny a navíc je závažné svojí povahou a komplikacemi, náročné medicínsky i finančně.

Cíl práce:

Komplexní pohled na problematiku akutní nekrotizující pankreatitidy, její multioborové rysy a důraz na ošetrovatelskou péči u těchto kriticky nemocných.

Teoretická část:

Perfektně zpracovaná, bez připomínek.

Praktická část:

Taktéž velmi podrobný rozbor obou uvedených případů, hodnocení průběhů nemoci, včetně ošetrovatelských postupů a jejich zdůvodnění. Použity chorobopisy archivu I. chirurgické kliniky 1. LF UK a VFN Praha.

Literatura a práce s literaturou:

Výběr a citace na úrovni, výběr autorů a práce s literaturou odpovídající současnosti. Bez námitek.

Formální náležitosti, vnější úprava, přehlednost:

Formální stránka splňuje základní požadavky diplomové práce. Je přehledná a dobře strukturovaná. Drobné jazykové chybičky považuji za nepodstatné.

Kvalita příloh:

Obrazová dokumentace s Patologického ústavu 1. LF UK a VFN Praha, jde o mikro i makro preparáty. Některé další snímky horší kvality, ostatní přílohy v pořádku.

Celkové hodnocení práce:

Velmi kvalitní diplomová práce.